REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2011

(Do Sr. Fábio Souto)

Solicita ao Ministério de Minas e
Energia informações acerca dos critérios de
segurança adotados para a prevenção de
acidentes nucleares nas usinas
termonucleares brasileiras.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que

sejam solicitadas ao Ministro de Minas e Energia, Senhor Edison Lobão,

informações acerca dos critérios de segurança adotados para a prevenção de

acidentes nucleares nas usinas termonucleares brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

O grave acidente nuclear recentemente ocorrido na

central nuclear japonesa Fukushima Dai-ichi despertou grandes preocupações

na sociedade brasileira quanto à possibilidade de ocorrência, em nosso país,

de eventos que levem a consequências semelhantes.

Considerando que a Constituição Brasileira atribui ao

Congresso Nacional importantes atribuições referentes ao uso pacífico da

energia nuclear, apresentamos a presente solicitação de informações, para que

possamos obter o conhecimento e a compreensão das medidas de segurança

2

adotadas no Brasil em relação as usinas nucleares nacionais. A partir dos

dados encaminhados, poderemos melhor avaliar a necessidade de

providências adicionais a serem propostas pelo Parlamento, de modo a reduzir

ao máximo a possibilidade de exposição da população e do meio ambiente aos

efeitos nocivos das radiações ionizantes decorrentes de acidentes nucleares.

Sala das Sessões, em        de                          de 2011.

Deputado FÁBIO SOUTO

2011_2032